Diário Oficial do Município
Página 2

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
LEI 5.855/2000

Dispõe sobre a alteração da
delimitação da Zona de Interesse
Sódo-Cultural - ZISC e da Zona de
Proteção Visual 1 - ZPV-1 definidas
pela Lei 3.932/88 e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR. CAPITAL DO ESTADO
DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal do Salvador decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art 1® - Rca alterado o artigo 1° da Lei n® 3.932, de 30 de setembro
de 1988, que passa a vigorar com a seguinte redação:

*ArL 1® - Fica institucionatizado o PARQUE MUNICIPAL DAS LAGOAS

E DUNAS DE ABAETÉ, perfazendo uma superfíde de 10.352.9l2m (dez
milhões, trezentos e cinqüenta e dois mil e novecentos e doze metros
quadrados) delimitada pelas poligonais descritas a seguir, em coordenadas
plano-retangulares "N" e 'E" referenciadas ao sistema
SICAR/RMS/CONDER:

PONTOS

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

01

I

onORDENADAS E

X=569765.6055
X=569766.0261

X=569800.6752

X=570219.1534

X=570275.1429

X=569938.7194

X=570053.6339

X=57p221.1489
X=570'301.2905
X=570789.0340

X=570918.7086

X=571090.6516

X=571511.8673

X=571181.2820

X=570660.8024

X=570358.8137

X=570167.2209

X=569743.8942

X=569579.7930

X=569504.7803

X=569579.4137

X=569407.6192

X=569406.1184

X=569339.6237

X=569342.5510

X=569326.3313

X=569168.9588

X=569223.8516

X=569290.3051

X=569451.4954

X=569506.5202

X=569604.8192

X=569655.9766

X=569733.1086

X=569745.6588

X=569696.0846

X=569665.9541

X=569777.8012

X=569758.2255

X=569765.6055

COORDENADAS N

Y=8570165.9196

Y=8570243.0842

Y=8570470.4487

Y=8570706.7314

Y=8570815.8696

Y=8571054.9318

Y=8571306.4615

Y=8571226.3875

Y=8571327.4273

Y=8570284.3259

Y=8570000.3627

Y=8569654.5219

Y=8568807.2813

Y=8568555.4117

Y=8568222.0883

Y=8568003.8520

Y=8568691.3345

Y=8568448.8430

Y=B568173.6080

Y=8568238.9349

Y=8568426.2675

Y=8568543.0641

Y=8568647.7832

Y=8568646.5534

Y=8568848.9330

Y=8568971.8284

Y=8568966.7194

Y=8569147.6332

Y=8569213.2301

Y=8569282.5162

Y=8569210.2607

Y=8569275.5576

Y=8569374.1579

Y=8569464.9498

Y=8569584.4359

Y=8569700.2127

Y=8569833.6360

Y=8570024.0580

Y=8570094.7938

Y=8570Í65.9196

PONTOS COORDENADAS E COORDENADAS N

01 X=575428.0805 Y=8572965.7697

02 X=575504.6104 Y=8572849.6229

03 X=575193.7657 Y=8572435.0558

04 X=575084.4501 Y=8572533.6061

05 X=574676.6834 Y=8571975.0678

06 X=574635.4788 Y=8571832.4263

07 X=574336.4504 Y=8571415.4797

08 X=573571.2497 Y=8570579.9068

09 X=573419.2205 Y=8570474.2179

10 X=573111.4350 Y=8570119.7288

11 X=573001.6247 Y=8570213.6800

12 X=572908.3392 Y=8570344.1339

13 X=572722.9059 Y=8570130.1567

14 X=572746.1511 Y=8570043.1241

15 X=572715.5671 Y=8569993.8840

16 X=572596.0926 Y=8569955.0917

17 X=571852.6446 Y=8569134.4Ò59
18 X=571386.7362 Y=8570237.6152

19 X=571037.0864 Y=8571069.6888

20 X=570778.0587 Y=8571680.0568

21 X=570900.3121 Y=8571729.1070

22 X=571003.4350 Y=8571974.3279

23 X=571925.1093 Y=8571885.8556

24 X=572112.2082 Y=8571621.8684

25 X=572573.4247 Y=8571887.3953

26 X=572627.5671 Y=8571725.7077

27 X=572673.8512 Y=8571768.2791

28 X=572761.8842 Y=857l663.55ai

29 X=573623.6358 Y=8571875:6477

30 X=574050.3268 Y=8572337.6353

31 X=573910.0645 Y=8572691.96^

32 X=574068.8635 Y=8572778.5971

33 X=574144.0494 Y=8572787.6053

34 X=574503.9158 Y=8572814.0700

35 X=574760.7583 Y=8573020.6587

36 X=575140.6210 Y=8573053.2822

37 X=575127.0153 Y=8573108.7811

38 X=575301.2259 Y=8573138.6551

01 X=575428.0805 Y=8572965.7697

Art 2® - Fica alterado o inciso I do artigo 2® da Lei n® 3.932, de 30 de
setembro de 1988, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"I - ZONA DE INTERESSE SÓCIO-CULTURAL - ZISC, perfazendo

uma superfície de 2.170.238m^ (dois milhões, cento e setenta mil duzentos
e trinta e oito metros quadrados) com a seguinte delimitação:

ZiSC

PONTOS COORDENARAr p CnnRRFNADAS N

01 X=569655.9766 Y=8569374.1579
02 X=569699.4242 Y=8569362.2703
03 X=569735.2855 Y=8569380.4167
04 X=569766.5208 Y=8569401.3125
05 X=569796.6348 Y=8569440.5846
06 X=569844.8814 Y=8569502.3523
07 X=569820.9436 Y=8569515.5396
08 X=569831.2015 Y=8569574.4479
09 X=569984.6077 Y=8569492.3843

10 X=570111.5530 Y=8569582.1163

11 X=570041.2404 Y=8569629.3769

12 X=570060.8656 Y=8569717 5392

13 X=570084.5147 Y=8569712.7802

14 X=570095 0365 Y=8569826.3575

15 X=570125.8925 Y=8569816 0795

16 X=570158.8183 Y=8569860.2407

17 X=570014.2516 Y=8569917.6592

r, 26 de dezembro de 2000^gmü«in!mimiliIl!miliililfíimiíinni!IHIIIIIIIIIHiW^

Diário Oficial do Município
Página 3

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

01

X=569928.9316

X=570030.8176

X=570034.9983

X=569953.0013

X=569765.6055

X=569766.0261

X=569800.6752

X=570219.1534

X=570275.1429

X=569938.7194

X=570053.6339

X=570221.1489

X=570301.2905

X=570789.Ó340
X=570918.7086

X=571090.6516

X=570442.5506

X=570207.4030

X=570126.6429

X=570167.2209

X=569743.8942

X=569579.7930

X=^9504.7803
X=569579.4137

X=569407.6192

X=569406.1184

X=569339.6237

X=569342.5510

X=569326.3313

X=569168.9588

X=569223.8516

X=569290.3051

X=569451.4954

X=569506.5202

X=569604.8192

X=569655.9766

Y=8570102.9122

Y=8570171.5785

Y=8570210.4807

Y=8570174.7878

Y=8570165.9196

Y=8570243.0842

Y=8570470.4487

Y=8570706.7314

Y=8570815.8696

Y=8571054.9318

Y=8571306.4615

Y=8571226.3875

Y=8571327.4273

Y=8570284.3259

Y=8570000.3627

Y=8569654.5219

Y=8569294.1739

Y=8569114.2199

Y=8568861.4005

Y=8568691.3345

Y=8568448.8430

Y=8568173.6080

Y=8568238.9349

Y=8568426.2675

Y=8568543.0641

Y=8568647.7832

Y=8568646.5534

Y=8568848.9330

Y=8568971.8284

Y=8568966.7194

Y=8569147.6332

Y=8569213.2301

Y=8S69282.5162

Y=8569210.2607

Y=8569275.5576

Y=8569374.1579

■IV - ZONA DE proteção VISUAL 1 - ZPV-1. perf^endo uma
superfície de 1.277.146m2 (um milhão, duzentos e setenta e sete mil, cento
e quarenta e seis metros quadrados) com a seguinte delimitação:

PONTOS

01
02
03
04
05
06
07
08
09
01

ZPV-1

COORDENADAS E

X=570167.2209
X=570126.6429
X=570207.4030
X=570442.5506
X=571090.6516
X=571511.8673
X=571181.2820
X=57C660.8024
X=570358.8137
X=570167.2209

COORDENADAS N

Y=8568691.3345
Y=8568861.4005
Y=8569114.2199
Y=8569294.1739
Y=8569S54.5219
Y=8568807.2813
Y=8568555.4117
Y=8568222.0883
Y=8568003.852Ú
Y=8568691.3345

Art. 4» - A delimitação do PARQUE MUNICIPAL DAS LAGOAS E
DUNAS DO ABAETÉ, assim como das suas zonas internas, definidas na Lei
3932/88 e nos artigos anteriores, é aquela definida na Planta 1 - anexa à
presente Lei.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ail 6" - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 22 de
dezembro de 2000

ANTONIO IMBASSAHY
Prefeito

Art 3** - O inciso IV do artigo 2** da Lei n" 3.932, de 30 de setembro
de 1988 alterado pela Lei 4.667, de 18 de dezembro de 1992 passa a vigorar
com a seguinte redação:

GILDASIO ALVES XAVIER
Secretário Municipal do Governo

MANOEL RAYMUNDO GARCIA LORENZO
Secretário Municipal do-Planejamento, Urbanismo

e Meio Ambiente

^  A- ■ '

OCEANO AnJiNTKO

2KR .ZONAOEHABOACJlORESTRMGOA
ZSC ■ ZONA DE NTERES6E SOCOOUlIURAl
2PR . ZONA OC proteção RlOOftOSA
ZPV . ZONA OE proteção VSUAL

ptANTA W1 • PARQUE BASIABOAS E DUMAS 00 ABAETfi
eêCJUX OtâJOeã QAXA: OUIUIR00363
SSSSeSímS^SSimtilõm^

jk{•naFqiTUNA

- 1 ■ 26 de dezembro de 2000